
Cv. E102 de 22/11/2024 entre o MPMG/PGJ e o Município de Formiga. Objeto: Estágio Curricular Supervisionado. Valor: sem ônus.
Vigência: 22/11/2024 a 21/11/2029. 

Cv. E104 de 22/11/2024 entre o MPMG/PGJ e o Município de São Gonçalo do Rio Abaixo. Objeto: Estágio Curricular Supervisionado.
Valor: sem ônus. Vigência: 22/11/2024 a 21/11/2029. 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do processo: 200/ Ano: 2024 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.2481.0015019/2024-59 

Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de acesso com fornecimento de
materiais, inclusão total de peças e serviços em serralheria, via ressarcimento, durante o período de 36 meses, em edificações
ocupadas pelo MPMG, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi(ram) vencedor(es) e adjudicatário(s) o(s) licitante(s): 

Lotes 1 e 2: SANTANA SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. 

CNPJ: 02.435.614/0001-21 

Valor (total) adjudicado para o lote 1: R$ 2.030.200,00 

Valor (total) adjudicado para o lote 2: R$ 2.203.355,20 

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2024 

Márcio Gomes de Souza 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do planejamento: 209 / Ano: 2024 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3913.0156897/2023-37 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário sob medida. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi vencedor e registrou seu preço o licitante: 

Lote 1 (único): WM Portas Empreendimentos em Moveis Planejados Ltda.-EPP. 

CNPJ 17.331.294/0001-37 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 23/11/2024 Página 192 de 194



Valor (total) registrado: R$ 384.697,00 

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2024. 

Márcio Gomes de Souza 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

T.A. 19.16.3898.0123235/2024-49, de 21/11/2024, ao Ct. SIAD 9437843, Ct. 19.16.3901.0110139/2024-31, entre o MPMG/PGJ e a
empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: o acréscimo de 1,265% sobre o valor mensal inicial atualizado do Contrato.
Acrescenta-se ao valor global estimado: R$ 534.316,15. Dotação orçamentária n.º 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.37.02 – Fonte
10.1. Vigência: 21/11/24 a 03/10/25. Prestação continuada de serviços de apoio administrativo e suporte operacional, com dedicação
exclusiva de mão de obra, a serem executados nas dependências do MPMG. 

Termo Aditivo 19.16.3688.0098078/2024-43, de 21/11/2024, ao Ct. SIAD 9390959, Ct. 19.16.3688.0064796/2023-52, entre o
MPMG/PGJ e a Editora Revista dos Tribunais Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor dos serviços. Valor
global: R$ 124.538,04. Dotação Orçamentária nº 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.39.11 - Fonte 10.1. Vigência: 16/12/2024 a
15/12/2025.Aquisição de acesso à base de dados Biblioteca Digital Proview, para até 400 usuários via IP/com a criação da conta
OnePass, sob a forma de entrega integral. 

PL 101/2023, Ct. SIAD 9442231, Ct. 19.16.3913.0126323/2024-62, de 22/11/2024, entre o MPMG/PGJ e a Papyrus Materiais para
Escritório Ltda. Objeto: aquisição de materiais diversificados de consumo destinados a suprir as necessidades das unidades da
Capital e do interior do Ministério Público do Estado de Minas Gerais. Valor global: R$ 502,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.30.30.0 - Fonte 10.1. Vigência: 27/11/2024 a 26/11/2025 

Termo de Rescisão de 24/10/24, do Ct. 167/2022, Ct. SIAD 9346207, SEI nº 19.16.3900.0092925/2022-06, entre o MPMG/PGJ e
Fabrício E. da Silva. Objeto: rescisão, de forma amigável, do Contrato n°. 167/2022, o qual tem por objeto a prestação de serviços de
jardinagem e capina, com fornecimento de mão de obra e insumos, na sede da Promotoria de Justiça de Formiga/MG, com
fundamento no art. 79, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. Vigência: a partir de 24/10/2024. 

DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Licitação no site www.compras.mg.gov.br 

Número do processo: 328 / Ano: 2024 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.1216.0075028/2024-67 

Objeto: Aquisição de solução para expansão de armazenamento HYPERSCALE e subscrição para o BACKUP DO MICROSOFT 365
para o Ministério Público de Minas Gerais, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Termo de Referência
e seus Apensos. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Recebimento das propostas: até às 10 horas do dia 10/12/2024. 

Início da disputa de preços: às 10 horas do dia 10/12/2024. 

Disposições Gerais: O edital e seus anexos estão disponíveis para consulta e download no site www.mpmg.mp.br. Demais

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 23/11/2024 Página 193 de 194


